У/д №1-182/2025

УИД 36RS0005-01-2025-001205-22

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Воронеж 03 апреля 2025 года

Советский районный суд г.Воронежа в составе председательствующего судьи Кульневой Н.Н., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Советского района г.Воронежа Долбина А.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Петровой И.В., 

при помощнике судьи Моругиной Ю.Н., 

рассмотрел материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

персональные данные>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 

<

данные изъяты>, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения для личного потребления без цели сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в значительном размере, обладая информацией о порядке приобретения и оплаты указанного наркотического средства на территории г.Воронежа через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через созданный неустановленными лицами (материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство) нелегальный интернет-магазин, имеющий название «

<

данные изъяты>», в программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» при этом, непосредственно не вступая в контакт со сбытчиками данного наркотического средства, используя находящийся у него неустановленный мобильный телефонный аппарат, являющийся мобильным компьютерным устройством с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функцией доступа в сеть «Интернет», с использованием установленной в этом смартфоне программы (приложения) «

<

данные изъяты>», в период времени примерно с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут 31 января 2025 года, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с целью незаконного приобретения указанного синтетического наркотического средства в значительном размере для личного потребления без цели сбыта в нелегальном роботизированном интернет магазине по незаконному сбыту наркотических средств имеющем название «

<

данные изъяты>», сделал заказ на незаконное приобретение наркотика, а именно выбрал в качестве удобного для него места незаконного приобретения - Советский район г.Воронежа, вид наркотика – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, значительный размер приобретаемого наркотического средства массой около 1 граммов. Далее, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на незаконное приобретение для личного потребления без цели сбыта наркотического средства: вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в значительном размере, ФИО1, в тот же период времени, используя находящийся у него неустановленный мобильный телефонный аппарат с установленной в этом смартфоне программой (приложением) платежной системы денежных переводов АО «Т-Банк», с функцией перевода денежных средств, и используя находящуюся в его пользовании неизвестную виртуальную цифровую банковскую карту, перечислил с лицевого счета данной банковской карты денежные средства в сумме не менее 3000 рублей в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство: вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в значительном размере массой 1,13 грамма, посредством указанной электронной платежной системы на неустановленный расчетный лицевой счет, находящийся в пользовании неустановленных участников преступной группы, незаконно сбывающей наркотические средства через нелегальный интернет магазин «

<

данные изъяты>». После осуществления платежа за приобретаемый наркотик, ФИО1, примерно в 15 часов 30 минуты 31 января 2025 года, также через сеть «Интернет» через нелегальный интернет магазин по незаконному сбыту наркотических средств «

<

данные изъяты>», получил от неустановленных участников преступной группы, сведения о месте приобретения предназначенного для него наркотического средства: вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в значительном размере массой 1,13 грамма, а именно сообщение: «9 Января д. 233/15, напротив 233/19, между ними урна», с фотографией с адресом, географическими координатами, и графическим обозначением местонахождения тайного места - «тайника-закладки» с наркотиком – на участке местности, расположенного рядом с домом №233/15 по ул.9 Января г.Воронежа. После этого, в период времени примерно с 15 часов 30 минут до 16 часов 15 минут 31 января 2025 года, ФИО1, в сообщенном ему через указанный нелегальный интернет-магазин по незаконному сбыту наркотиков, неустановленными следствием лицами, действующими в составе преступной группы, тайном месте: «тайнике-закладке» на участке местности, расположенном рядом с домом №233/15 по ул.9 Января г.Воронежа, незаконно приобрел без цели сбыта для личного потребления, забрав из указанного тайника приобретенное им наркотическое средство: вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в значительном размере массой 1,13 грамма. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 незаконно приобретенное им наркотическое средство: вещество, содержащее в своем наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в значительном размере массой 1,13 грамма, стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного потребления с момента приобретения до момента его задержания сотрудниками полиции, то есть до 16 часов 15 минут 31 января 2025 года. Примерно в 16 часов 15 минут 31 января 2025 года, у дома №233/15 по ул.9 Января г.Воронежа, с связи с наличием достаточных объективных данных совершения ФИО1 преступления - незаконных приобретения и хранения наркотических средств, и административных правонарушений, в том числе предусмотренных ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), то есть потребления им наркотических средств без назначения врача, он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции полка патрульно-постовой службы полиции (ПППСП) УМВД России по г.Воронежу. При этом перед его непосредственным задержанием, 31 января 2025 года примерно в 16 часов 15 минут, ФИО1, с целью сокрытия от сотрудников полиции находящегося при нем одного свертка с наркотическим средством: веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в значительном размере массой 1,13 грамма, данный сверток с указанным наркотическим средством был скинут на участке местности у дома №233/15 по ул.9 Января г.Воронежа, где в тот же день 31 января 2025 года в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 30 минут, дознавателем отдела дознания отдела полиции №5 УМВД России по г.Воронежу, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 был обнаружен и изъят один сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством:– веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в значительном размере массой 1,13 грамма. Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», значительным размером наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, является вес свыше 0,5 грамма и до 2,5 грамма. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что вину в совершении преступления, полностью признает, раскаивается в содеянном. В ходе предварительного следствия он давал правильные показания, которые также подтверждает. Давать более подробные показания отказывается, воспользовавшись своим правом не давать их в соответствии со ст.51 Конституции Российской Федерации. В судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ) были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия. 

Согласно показаниям подозреваемого ФИО1 (протокол допроса от 25.02.2025), он полностью признает свою вину и раскаивается в совершении им незаконных приобретения и хранения наркотика - героина, изъятого 31.01.2025 сотрудниками полиции. 

<

данные изъяты> Он осведомлен, что обычно наркотическое средство приобретают через мессенджеры «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» у операторов и интернет-магазинов. Так, 31.01.2025 рано утром он (ФИО1) решил приобрести для личного потребления наркотическое средство «героин». Примерно в 13 часов 00 минут он встретился со своим знакомым ФИО11. с целью приобрести инструмент для нового объекта, так как они работают в строительной компании. После того, как они приобрели инструмент, он (ФИО1), проходя вместе с ФИО12ФИО13. мимо ул.Керамическая, на остановке встретил малознакомого ему человека, как его зовут, не помнит, несколько раз встречались в общей компании. Не желая, в целях безопасности, использовать свой телефон, он (ФИО1) примерно в 15 часов 00 минут попросил у малознакомого ему человека мобильный телефон, после чего немного отошел от него и через его аккаунт в мессенджере «

<

данные изъяты>» заказал у оператора «

<

данные изъяты>» наркотическое средство - героин. Денежные средства в сумме 3000 рублей он (ФИО1) перевел через приложение «Т-Банк» на указанные оператором «

<

данные изъяты>» банковские реквизиты. Малознакомому ему человеку он (ФИО1) сообщил, что денежные средства перевел своему другу в качестве оплаты долга, после чего отдал тому 3000 рублей наличными. Примерно в 15 часов 30 минут 31.01.2025 на мобильный телефон малознакомого ему человека пришла фотография, на которой был написан текст: «9 Января д. 233/15, напротив 233/19, между ними урна», и указана зеленая точка возле столба. Он запомнил данную информацию, удалил переписку и вернул телефон малознакомому ему человеку. О том, что он заказывает наркотическое средство, малознакомый ему человек не знал и не видел, что он (ФИО1) делает в его телефоне. Затем вместе с ФИО14. они проследовали по адресу, указанному на фотографии, где он (ФИО1) попросил ФИО15. подождать его возле дома, а сам по фотографии отыскал «тайник-закладку». О том, что по указанному адресу он собирается приобрести наркотическое средство, а потом употребить его, он ФИО16 не говорил. После того, как он подобрал сверток, они с ФИО17 пошли вдоль дома 233/15 по ул. 9 Января г.Воронежа. В этот момент к ним подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения и поинтересовались, с какой целью они тут находятся. Он (ФИО1), зная, что при нем находится наркотик, испугался и сразу сбросил его на землю. Тогда на место прибыли другие сотрудники полиции, и с его участием в ходе осмотра места происшествия был изъят вышеуказанный сверток. Вину признает полностью, раскаивается в содеянном. Желает содействовать расследованию (т.1 л.д. 66-71).

Согласно показаниям обвиняемого ФИО1 (протокол допроса от 28.02.2025), вину по предъявленному ему обвинению он признает полностью, раскаивается в содеянном. С текстом изложения предъявленного ему обвинения полностью согласен. Ранее данные им показания в качестве подозреваемого, он подтверждает в полном объеме, вину признает полностью (т.1 л.д. 90-94).

Свидетели Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1 в судебное заседание не явились, их показания оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия всех участников процесса. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2 (протокол допроса от 22.02.2025), 31.01.2025 в ходе несения службы по ООП на территории Советского района г.Воронежа в составе ПА 752, совместно с 

<

данные изъяты> ФИО18 ими в 16 часов 15 минут у дома 233/15 по ул.9 Января г.Воронежа был замечен гражданин, который отходил от столба, при этом, что-то подняв. Молодой человек подошел к другому парню, и они направились вдоль дома №233/15 по ул.9 Января г.Воронежа. Он (Свидетель №2) совместно с 

<

данные изъяты> ФИО19. подошли к данным гражданам, представились, предъявили свои служебные удостоверения и поинтересовались у молодого человека, что он поднял возле столба. Данный гражданин представился им как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Второй гражданин представился как Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После их вопроса ФИО1 достал из кармана одетой на нем куртки сверток с неизвестным содержимым и сбросил его на землю. На вопрос, что это, ФИО1 пояснил, что подобрал тайник-закладку с наркотическим средством - героин для личного употребления, без цели сбыта. Также ФИО1 пояснил, что его знакомый ФИО7 не знал, что он приобретает наркотическое средство. О данном факте ими было доложено в дежурную часть. Затем приехали сотрудники СОГ ОП №5 УМВД России по г. Воронежу, где в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 был изъят сверток с неизвестным веществом внутри (т.1 л.д.47-49).

Показания свидетеля Свидетель №3 (протокол допроса от 22.02.2025), аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2 (т.1 л.д.51-53).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1 (протокол допроса от 24.02.2025), 31.01.2025 примерно в 13 часов 00 минут он (Свидетель №1) встретился со своим знакомым ФИО1 с целью покупки нового инструмента для строительства нового объекта. Проходя мимо ул. Керамическая, ФИО1 попросил его немного подождать у остановки, так как он встретил своего знакомого, на что он (Свидетель №1) согласился. О чем ФИО1 и его знакомый общались, он не знает, но, когда поглядывал в их сторону, замечал, что они смотрят что-то в телефоне. Далее, они с Евгением проследовали по адресу: 

<

...>, где Евгений снова попросил его подождать возле дома, а сам пошел к дому, с какой целью, ему не было известно. Евгений вернулся почти сразу, и в этот момент, примерно в 16 часов 15 минут 31.01.2025, к ним подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения и поинтересовались, с какой целью они тут находятся. В этот момент ФИО1 сбросил на землю сверток. Далее, приехали сотрудники полиции и изъяли данный сверток. Ему было известно, что ФИО1 потребляет наркотические средства, так как он сам рассказывал, как их пробовал, однако, 31.01.2025 он (Свидетель №1) не знал, что ФИО1 покупает для себя наркотическое средство (т.1 л.д.42-44).

Также судом были исследованы материалы дела: 

- рапорт от 31.01.2025, согласно которому сотрудниками полиции ПППСП УМВД России по г.Воронежу примерно в 16 часов 15 минут 31.01.2025 у д.233/15 по ул.9 Января г.Воронежа был задержан ФИО1, который перед задержанием скинул на землю сверток с веществом, в ходе осмотра места происшествия данный сверток с веществом изъят (т.1 л.д. 9);

- протокол осмотра места происшествия от 31.01.2025, с приложением в виде фототаблицы, согласно которому 31.01.2025 в ходе проведения с участием ФИО1 осмотра места происшествия у дома №233/15 по ул. 9 Января г.Воронежа было изъято вещество в свертке (т. 1 л.д. 10-11,12);

- справка об исследовании №207 от 01.02.2025, согласно которой представленное на исследование вещество, общей массой 1,13 граммов, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. На проведение исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т.1 л.д. 21);

- заключение эксперта №978 от 26.02.2025, согласно которому представленное на исследование вещество, общей массой 1,10 граммов (за вычетом вещества, израсходованного на проведение первоначального исследования) содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. При проведении исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т.1 л.д. 25-26);

- протокол осмотра предметов от 26.02.2025, с приложением в виде фототаблицы, согласно которому осмотрены: один опечатанный полимерный пакет к заключению эксперта № 978 от 26.02.2025, в котором находятся: изъятое 31.01.2025 вещество общей массой 1,13гр. (за вычетом вещества, израсходованного на производство исследования и экспертизы: 1,13гр.–0,03гр.-0,03гр.=1,07гр.); упаковочный материал, в котором находилось наркотическое средство на момент его изъятия (т.1 л.д. 33-40);

- вещественные доказательства по уголовному делу: вещество, содержащее в своем составе наркотические средства- диацетилморфин (героин), 6-моноацетиломорфин и ацетилкодеин; упаковочный материал, в котором находилось наркотическое средство на момент его изъятия (т. 1 л.д. 41);

- протокол проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО1 от 27.02.2025, с приложением в виде фототаблицы, согласно которому ФИО1 на месте – по адресу: 

<

...>, показал места, где он нашел тайник-закладку, и где сбросил сверток с наркотическим средством, и пояснил, что наркотик приобретал у оператора «

<

данные изъяты>» через мессенджер «

<

данные изъяты>» с целью личного употребления, без цели сбыта (т.1 л.д. 72-81).

Исследованные письменные доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достаточными. 

Факт совершения ФИО1 преступления подтверждается показаниями свидетелей, его признательными показаниями, материалами дела, в том числе вещественными доказательствами и экспертизами. 

При таком положении, суд приходит к выводу, что совокупность исследованных в судебном заседании доказательств является достаточной для вынесения в отношении ФИО1 обвинительного приговора.

При таких обстоятельствах, суд считает вину подсудимого доказанной и квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд руководствуется положениями ст.60 УК РФ.

Суд учитывает, что преступление, совершенное ФИО1, относится к преступлениям небольшой тяжести. ФИО1 не судим, на учете у 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не привлекался к административной ответственности, 

<

данные изъяты> не имеет, является ветераном боевых действий, имеет 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает с 

<

данные изъяты>, помогает им материально.

Согласно заключению экспертов №176 от 25.02.2025, ФИО1 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 114-115).

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие 

<

данные изъяты>, признание вины, раскаяние в содеянном преступлении, оказание помощи близкому родственнику.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Принимая во внимание установленные данные о личности подсудимого, фактические обстоятельства преступления, его общественную опасность, являющегося умышленным, посягающим на здоровье населения, смягчающие обстоятельства, суд считает справедливым и целесообразным назначить подсудимому наказание в виде штрафа. Данное наказание, по убеждению суда, окажет наибольшее влияние на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Суд не находит оснований для применения правил, предусмотренных ст.64 УК РФ, поскольку отсутствуют исключительные и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Защитником Петровой И.В., осуществлявшей защиту ФИО1, подано заявление о выплате ей вознаграждения за 1 рабочий день: 03.04.2025 – судебное заседание, в размере 1730 рублей.

Согласно пп. «г» п. 22(1) Положения, с 01.10.2024 размер вознаграждения адвоката за один день участия в уголовном судопроизводстве в качестве защитника по назначению суда составляет 1730 рублей. 

Заявление защитника подлежит удовлетворению, поскольку адвокат осуществлял защиту по назначению в порядке ст. 51 УПК РФ. Расходы по оплате труда адвоката в соответствии со ст.ст. 50, 132 УПК РФ, п. 23 Положения о возмещении процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу, издержек в связи с рассмотрением дела арбитражным судом, гражданского дела, административного дела, а также расходов в связи с выполнением требований Конституционного Суда Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства РФ от 01.12.2012 № 1240 (далее – Положение), подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета 

Учитывая материальное и семейное положение подсудимого ФИО1, имеет 

<

данные изъяты>, а также материально помогает 

<

данные изъяты>, суд освобождает ФИО1 от оплаты расходов на защитника.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 7000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: л/с 

<

***> в УФК по Воронежской области (УМВД России по г.Воронежу), ИНН 

<

***>, КПП 366401001, казначейский счет 03100643000000013100, банк: отделение Воронеж БАНКА России //УФК по Воронежской области г.Воронеж, БИК 012007084, ОКТМО 20701000, единый казначейский счет 40102810945370000023, КБК 18811603125010000140, УИН 18853625010541502107. 

Разъяснить ФИО1, что осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. В случае, если осужденный не имеет возможности единовременно уплатить штраф, суд по его ходатайству может рассрочить уплату штрафа на срок до пяти лет.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство: диацетилморфин (героин), 6-моноацетиломорфин и ацетилкодеин, общей массой 1,07 гр.; упаковочный материал, хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП №5 УМВД России по г.Воронежу до разрешения их судьбы в рамках выделенного в отдельное производство уголовного дела.

Выплатить адвокату филиала Воронежской областной коллегии адвокатов «Адвокатская контора Бахтина и партнеры» Петровой Ирине Витальевне вознаграждение в размере 1730 (одна тысяча семьсот тридцать) рублей 00 копеек за счет федерального бюджета.

Банковские реквизиты: Воронежская областная коллегии адвокатов, расчетный счет №

<

***> в Центрально-Черноземном банке ПАО Сбербанк, г.Воронеж, БИК 042007681, кор. счет №30101810600000000681, ИНН 

<

***>, КПП 366401001, для адвоката Петровой И.В.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника.

Председательствующий Н.Н. Кульнева